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KONFERENCE

Ndryshimet demografike dhe dinamika e tregut té punés - sfidat e zhvillimit té
géndrueshém ekonomik né Shqipéri, Kosové dhe Rajon
ASHSH & ASHAK
(Datat e zhvillimit té konferencés: 10-11 tetor 2025; Vendi: Tirané)

Objektivi kryesor i Konferencés sé¢ pérbashkét ndérmjet ASHSH dhe ASHAK é&shté studimi dhe
analiza shkencore e problematikés s€ ndryshimeve demografike dhe dinamikat e tregut t&€ punés,
té para né€ nj€ kéndvéshtrim mé t€ gjeré, si pjesé e sfidave té zhvillimit t€ géndrueshém né Shqipéri,
Kosové e rajon.

Konferenca do t€ shérbejé si njé platformé pér té ndaré ideté, paraqitur studimet e analizat konkrete
né funksion t€ perspektivave t€ zhvillimeve t€ problematikés sé ndryshimeve demografike dhe
dinamikat e tregut t€ punés, t€ cilat jan€ elementé shumé t€ réndésishém né zhvillimin ekonomik e
social né Shqipéri e Kosové. Synimi kryesor €shté paraqitja e propozimeve e sugjerimeve konkrete
e aktuale nga ana e njé komunitetit akademik e shkencor, vendimmarrésve politiké, shoqérisé civile
e institucioneve ndérkombétare, komunitetit t€ biznesit, etj.

Konferenca do organizohet e zhvillohet si Konferencé shkencore ndérkombétare duke patur né
pérbérje t€ saj edhe profesoré e studiues té shquar ndérkombétaré té kétyre fushave, si dhe do
kérkojé qé té ndértojé edhe partneritete institucionale né€ organizimin e saj me aktoré té tjeré
kombétaré e ndérkombétaré, struktura akademike e shkencore, Qeverité e Shqipérisé dhe Kosovés,
etj.

Materialet e plota t€ konferencés do t€ botohen né dy publikime t€ vecanta: né€ versionin e
pérmbledhjes sé abstrakteve (q€ do té€ jené gati gjaté zhvillimit t€ konferencés) dhe njé botim t&
vecanté me gjithé prezantimet e pjesémarrésve (n€ format artikujsh shkencoré€) qé do t€ botohet
gjaté 3 mujorit té paré té vitit 2026.

Konferenca do té zhvillohet me njé€ sesion plenar (q€ do paraprihet nga fjalét pérshéndetése) me
6-8 prezantime; dhe dy sesione tematike me nga 8-10 prezantime seicili. Njékohésisht do té



pranohen dhe punime t€ tjera q€ do prezantohen si Poster (por qé do t€ jené pjes€ e botimit t&
punimeve).

Konferenca synon stimulimin e debatit mbi zhvillimet aktuale, ideté e reja, gasjet dhe teorité mé té
rénd€sishme, masat, politikat dhe strategjité, shqeté€simet dhe sfidat e pérbashketa né fushén e
ndryshimeve demografike dhe dinamikave (sfidat, arritjet dhe pengesat) té tregut t€ punés si pjesé
e sfidave té zhvillimit té géndrueshém né Shqipéri, Kosové e rajon:

* Rritja ekonomike dhe punésimi — faktoré t& réndésishém pér njé zhvillim t&
géndrueshém.

» “Pérkthimi” i rritjes ekonomike n€ mireqgenie — sfidat dhe politikat.

» Sfidat e zhvillimit t€ géndrueshém né Shqipéri e Kosoveé.

 Informaliteti dhe miréqénia — faktorét qé ndikojné dhe sfidat pér t€ ardhmen.

*  Ndikimi i zhvillimeve demografike né tregun e punés, politikat e pagave dhe
pensionet.

* Ndikimet e emigracionit n€ ndryshimet demografike n€ Shqipéri e Kosové.

* Ndikimi i emigrimit dhe migrimit n€ sipérmarrjen private dhe tregun e punés.

* Organizimi i tregut t€ punés dhe formimit profesional né Shqipéri e Kosové.

* Produktiviteti i faktoréve t€ prodhimit (puna dhe kapitali), rritja ekonomike dhe zhvillimi
1 géndrueshém.

» Dixhitalizimi dhe Teknologjite e reja si njé pérgjigje ndaj presioneve demografike mbi
tregun € punés.

» Pritjet demografike t&€ popullsis¢ dhe implikimet pér modelin e zhvillimit dhe financat
publike.

« Kapitali Njerézor dhe Tregu i Punés - Harmonizimi i1 kualifikimeve dhe certifikimeve
profesionale; Lévizshméria e fuqis€ punétore mes dy vendeve; Strategjité pér t€ ndaluar
emigracionin e trurit.

» Kapitali human dhe teknologjia: roli 1 institucioneve té arsimit té larté dhe kerkimit
shkencor.

* Ekonomia Digjitale dhe Inovacioni - Start-up-et dhe ekosistemi i inovacionit n€ Shqipéri
dhe Kosové; Inteligjenca artificiale dhe roli 1 saj n€ zhvillimin ekonomik.

* Integrimi Europian dhe konkurueshméria e ekonomis€ - shtysa pér pérshpejtimin e rritjes
ekonomike.

« Politikat e reja industriale né kontekstin e rivaliteteve t€ sotme gjeostrategjike e
gjeoekonomike.



Afatet:

1. Shpallja e thirrjes pér pjesémarrje né konferencé: 5 maj 2025

2. Shprehje e interesit/ tema e propozuar (plus njé abstrakt i shkurtér i temés dhe nj€ bio e
autorit/autoréve): deri né€ dt. 15 gershor 2025

3. Njoftimi i pranimit t& temé&s nga komisioni organizativ: 5 korrik 2025

4. Dorézimi i punimeve nga autori/autorét n€ version té ploté: 30 shtator 2025
5. Zhvillimi i konferencés: 10-11 tetor 2025

6. Botimi i ploté i materialeve té konferencés: prill 2026

7. TIRANE

BORDI I NDERIT ASHSH dhe ASHAK

1. Akademik Skénder Gjinushi

2. Akademik Mehmet Kraja

3. Akademik Hivzi Islami

4. Akademik Fejzullah Krasniqi

2- Ministri 1 Arsimit dhe 1 Sportit

3. Kryetari i Komisionit t&¢ Ekonomisé, Kuvendi i Shqipérisé

4. Pérfagésuesi 1 Komisionit t€ Edukimit né Kuvendin e Shqipérisé
5. Genti Sejk, Guvernatori 1 BSH

6. Pérfagésues 1 Bankés Botérore

Bordi shkencor: ASHSH BORDI SHKENCOR: ASHAK

1. Akademik Anastas Angjeli
2. Akademik Vasil S. Tole

Akademik Fejzullah Krasniqi
Prof. Dr. Muhamet Mustafa

3. Akademik. Prof. Anila Hodo Akademik Abdylmenaf Behxheti
4. Akademik Adrian Civici Anétar korrespondent Gjyljeta

5. Akademik Kosta Barjaba Mushkolaj

6. Prof.assoc.Dr. Nikollag Pano Prof. Dr. Nail Reshidi

7. Prof.assoc.Dr.Selami Xhepa Prof. Dr. Veland Ramadani
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8. Prof. Dr. Klodiana Gorica 7. Prof. Dr. Gazmend Qorraj

9. Prof. Dr. Kozeta Sevrani 8. Prof. Dr. Linda Grapci-Kotori
10. Prof asoc. Dr. Benard Dosti 9. Prof. Dr. Valentin Togi
11.Prof. Dr. Artan Hoxha 10. Dr. Alban Hashani

12. Nikolin Jaka, Kryetari i Dhomés sé 11. Prof. Dr. Adhurim Haxhimusa
Tregtis€ dhe Industrisé, Tirané 12.Prof. Dr. Halil Ibrahimi

13. Luan Bregasi, Kryetari i Dhomé&s 13. Prof. Dr. Musa Rizaj
Kombétare té Zejtarisé 14. Dr. Azem Rexha

14. Ines Mucostepa, Kryetare e Bashkimit
té

Dhomave té Tregtisé

Komiteti organizator:

ASHSH
» Akademik Anastas Angjeli - Kryetar
» Akademik Adrian Civici;
» Akademik Kosta Barjaba;
* Prof.assoc.Dr.Selami Xhepa;

ASHAK
* Akademik Isa Mustafa;
» Akademik Justina Shiroka Pula;
» Akademik Besnik Krasniqi;

Sekretaria e konferencés:

1. Vitore Veli;

2. Albana Bogdani
3. Drisela Diamanti
4. Klea Lleshi

Komunikimi dhe kontakti

Té gjitha komunikimet do té béhen me ané té email né Sekretariatin e Konferencés

ASHAK
Kontaktoni: Besnik KRASNIQI



E-mail: besnikkrasniigi@ashak.org
Web: www.ashak.org

Tel: +38345300554

Prishtiné

ASHSH

Sekretaria: Vitore VELI
E-mail: vitoreveli@gmail.com
Web: www.akad.gov.al

Tel, Cel: 00355682339639
Tirané

Pér dorézimin e temés, abstraktit apo punimit té ploté, pér studiuesit nga Shqipéria do té
kontaktoni né adresén e email: Albana.Bogdani@akad.gov.al dhe klealleshi@umsh.edu.al,
ndérsa pér studiuesit né Kosové, né adresén e email-it: besnikkrasnigi@ashak.org
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